



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 石油資源開発株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1662 URL <http://www.japex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 祐治
 問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部広報グループ長 (氏名) 長谷川茂吉 TEL (03) 6268-7110

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	141,339	28.6	15,479	△27.1	22,468	△10.7	17,381	△6.7
19年3月期第3四半期	109,870	18.0	21,226	21.5	25,172	11.1	18,633	27.3
19年3月期	170,018	—	29,719	—	34,705	—	20,982	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	304 12	—
19年3月期第3四半期	326 02	—
19年3月期	367 12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	641,905	464,503	71.0	7,975 41
19年3月期第3四半期	541,603	408,464	74.0	7,008 13
19年3月期	578,059	418,929	71.0	7,185 80

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	18,775	△41,889	487	37,522
19年3月期第3四半期	22,578	△12,880	△2,034	50,842
19年3月期	34,256	△18,140	917	60,199

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	—
20年3月期第3四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	206,667	21.6	19,101	△35.7	28,461	△18.0	21,503	2.5	376 24

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年3月期の業績予想に関する事項につきましては、本日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの業績は、売上高141,339百万円（前年同期比28.6%増）、営業利益15,479百万円（前年同期比27.1%減）、経常利益22,468百万円（前年同期比10.7%減）、四半期純利益17,381百万円（前年同期比6.7%減）となりました。事業部門別の売上高は次のとおりであります。

(イ) 原油・天然ガス事業部門

原油・天然ガス事業部門は、原油、天然ガス、液化天然ガス（LNG）及びビチューメンの販売からなり、当第3四半期においては主にサハリン原油の買入商品原油や天然ガス販売数量の増加と原油価格の上昇により前年同期比32.0%増の128,595百万円となりました。

(ロ) 請負事業部門

請負事業部門は主に削井工事及び地質調査の受注等からなり、当第3四半期においては主に削井工事の減少から前年同期比8.1%減の2,062百万円となりました。

(ハ) その他事業部門

その他事業部門は、主に液化石油ガス（LPG）・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の受託輸送及びその他業務受託等からなり、当第3四半期においては前年同期比4.3%増の10,680百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ63,846百万円増加し、641,905百万円となりました。これは主に採掘井掘さく作業の進捗及び北海道勇払油ガス田における生産設備増強工事等による有形固定資産の増加とEnergy Mega Pratama Inc.（EMPI）の株式取得及び国際石油開発帝石ホールディングス㈱等の株価上昇による投資有価証券の増加などによるものです。

また、負債の部につきましては、投資有価証券の評価差額金の増加により繰延税金負債が増えたことやEMPIへの投資資金を調達するために長期借入金が増えたことなどにより、負債合計は18,271百万円増加し、177,401百万円となりました。純資産合計は45,574百万円増加の464,503百万円であります。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の当第3四半期末における残高は前連結会計年度末に比べ、22,677百万円減少し37,522百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は18,775百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益21,681百万円、減価償却費11,882百万円及び法人税等の支払額7,929百万円などによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は41,889百万円となりました。これは主に国内やカナダでの有形固定資産の取得による支出29,879百万円とインドネシア ジャワ島東部のKangean 鉱区の権益を保有しているEMPIの25%の株式取得などによる投資有価証券の取得による支出21,138百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は487百万円となりました。これはEMPIへの投資資金を調達するための長期借入れによる収入5,454百万円が配当金の支払や長期借入金の返済などの支出を上回ったためであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年11月15日に公表した業績予想を見直いたしました。本日平成20年2月15日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じた税金費用を法人税等として計上するなど、一部簡便的な手続を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	25,138	26,835	27,169
2. 受取手形及び売掛金	13,695	23,805	24,451
3. 有価証券	29,162	12,573	32,714
4. たな卸資産	11,187	14,658	8,683
5. その他	6,115	8,807	12,145
貸倒引当金	△9	△9	△12
流動資産合計	85,291	86,671	105,152
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物	41,034	54,693	54,892
(2) 機械装置及び運搬具	28,437	33,423	29,258
(3) 土地	13,192	15,292	13,164
(4) その他	28,491	30,298	18,192
有形固定資産合計	111,156	133,706	115,508
2. 無形固定資産	5,867	6,365	7,585
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	332,288	403,914	341,162
(2) その他	16,001	19,408	18,081
貸倒引当金	△97	△97	△95
海外投資等損失引当金	△8,903	△8,063	△9,335
投資その他の資産合計	339,288	415,161	349,812
固定資産合計	456,312	555,234	472,907
資産合計	541,603	641,905	578,059

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び買掛金	5,709	14,117	9,395
2. 1年内返済長期借入金	1,944	2,278	2,278
3. 役員賞与引当金	70	83	96
4. 災害損失引当金	—	531	—
5. その他	13,668	18,916	25,094
流動負債合計	21,393	35,926	36,864
II 固定負債			
1. 長期借入金	15,056	20,891	17,722
2. 繰延税金負債	86,721	110,512	94,267
3. 退職給付引当金	5,237	5,167	5,434
4. 役員退職慰労引当金	615	475	608
5. 廃鉱費用引当金	3,334	3,855	3,459
6. 事業損失引当金	664	381	601
7. その他の引当金	103	122	108
8. その他	12	68	62
固定負債合計	111,744	141,475	122,265
負債合計	133,138	177,401	159,130
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	14,288	14,288	14,288
2. 利益剰余金	225,064	242,508	227,413
3. 自己株式	△4	△7	△5
株主資本合計	239,348	256,790	241,696
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	160,072	198,414	168,234
2. 繰延ヘッジ損益	9	108	55
3. 為替換算調整勘定	1,109	508	707
評価・換算差額等合計	161,192	199,031	168,997
III 少数株主持分	7,924	8,682	8,234
純資産合計	408,464	464,503	418,929
負債純資産合計	541,603	641,905	578,059

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 売上高	109,870	141,339	170,018
II 売上原価	64,025	96,278	104,174
売上総利益	45,845	45,060	65,844
III 探鉱費			
1. 探鉱費	4,403	7,822	8,987
2. 探鉱補助金	△337	△62	△809
探鉱費合計	4,066	7,760	8,178
IV 販売費及び一般管理費	20,552	21,820	27,946
営業利益	21,226	15,479	29,719
V 営業外収益			
1. 受取利息	1,009	1,149	1,355
2. 受取配当金	2,598	3,419	2,805
3. 持分法による投資利益	308	1,495	690
4. 海外投資等損失引当金戻入額	190	1,271	—
5. 事業損失引当金戻入額	207	220	270
6. その他	734	800	1,527
営業外収益合計	5,049	8,355	6,649
VI 営業外費用			
1. 支払利息	101	196	120
2. 有価証券売却損	141	174	241
3. 廃鉱費用引当金繰入額	419	429	569
4. 為替差損	28	315	—
5. その他	412	252	731
営業外費用合計	1,103	1,367	1,663
経常利益	25,172	22,468	34,705
VII 特別利益			
1. 貸倒引当金戻入額	4	4	0
2. 固定資産売却益	—	1	—
3. 残余財産分配益	966	—	966
特別利益合計	971	5	967
VIII 特別損失			
1. 固定資産除却損	120	116	387
2. 震災復旧費用	—	675	—
3. その他	—	0	624
特別損失合計	120	792	1,012
税金等調整前四半期(当期)純利益	26,023	21,681	34,660
法人税等	5,942	3,648	11,909
少数株主利益	1,447	650	1,768
四半期(当期)純利益	18,633	17,381	20,982

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	26,023	21,681	34,660
2. 減価償却費	10,925	11,882	14,938
3. のれん償却額	749	772	1,006
4. 有価証券及び投資有価証券評価損	6	17	54
5. 貸倒引当金の増減額(減少:△)	△33	△0	△32
6. 退職給付引当金の増減額(減少:△)	502	△266	699
7. 役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△146	△132	△153
8. 廃鉾費用引当金の増減額(減少:△)	372	335	510
9. 海外投資等損失引当金及び事業損失引当金の増減額(減少:△)	△399	△1,493	△29
10. 受取利息及び受取配当金	△3,608	△4,568	△4,161
11. 支払利息	101	196	120
12. 有価証券及び投資有価証券償還・売却益	△7	△206	△119
13. 有価証券及び投資有価証券償還・売却損	141	193	241
14. 持分法による投資損益(利益:△)	△308	△1,495	△690
15. 売上債権の増減額(増加:△)	5,035	879	△5,733
16. たな卸資産の増減額(増加:△)	△2,393	△5,974	111
17. 仕入債務の増減額(減少:△)	△4,313	3,233	3,757
18. 未払消費税等の増減額(減少:△)	△250	91	△550
19. 残余財産分配益	△966	—	△966
20. その他	63	340	△180
小 計	31,492	25,484	43,481
21. 保証債務履行求償権回収による収入	2,220	1,219	2,643
22. 法人税等の支払・還付額(支払:△)	△11,134	△7,929	△11,868
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,578	18,775	34,256
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△2,439	△2,681	△3,334
2. 定期預金の払戻による収入	979	4,523	948
3. 有価証券の償還・売却による収入	1,000	621	1,300
4. 有形固定資産の取得による支出	△18,169	△29,879	△23,485
5. 有形固定資産の売却による収入	5	7	28
6. 無形固定資産の取得による支出	△985	△431	△1,388
7. 投資有価証券の取得による支出	△4,684	△21,138	△4,950
8. 投資有価証券の償還・売却による収入	4,772	7,013	7,643
9. 貸付金の実行による支出	△146	△6,370	△165
10. 貸付金の回収による収入	981	263	1,241
11. 利息及び配当金の受取額	3,356	4,757	4,283
12. 残余財産の分配による収入	1,047	—	1,047
13. その他	1,402	1,425	△1,309
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,880	△41,889	△18,140

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額 (減少: △)	△47	—	△47
2. 長期借入れによる収入	2,000	5,454	5,000
3. 長期借入金の返済による支出	—	△2,278	—
4. 自己株式の取得による支出	—	△1	△0
5. 配当金の支払額	△2,549	△2,168	△2,571
6. 少数株主への配当金の支払額	△1,015	△306	△1,015
7. 利息の支払額	△80	△212	△105
8. 少数株主への有償減資による支払額	△342	—	△342
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,034	487	917
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	96	△51	84
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少: △)	7,759	△22,677	17,117
VI 現金及び現金同等物の期首残高	43,082	60,199	43,082
VII 現金及び現金同等物の期末残高	50,842	37,522	60,199

(4) 生産・販売の状況

① 生産実績

石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
原油・天然 ガス	原油 (k l)	568,664 (138,945)	536,652 (105,466)	791,517 (186,759)
	天然ガス (千m ³)	874,186 (45,870)	901,681 (44,756)	1,247,087 (62,705)
	液化天然ガス (t)	17,015	20,698	25,584
	ビチューメン (k l)	345,142 (345,142)	307,107 (307,107)	447,430 (447,430)

- (注) 1. 原油、天然ガス及びビチューメンの () は海外での生産であり、内数です。
 2. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガスの原料として使用しております。
 3. ビチューメンとはオイルサンド層から採取される超重質油です。

② 販売実績

石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
		数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)
原油・天然 ガス	原油 (k l)	1,140,012	53,423	1,457,589	81,024	1,821,618	84,931
	天然ガス (千m ³)	979,906	30,293	1,020,591	32,726	1,411,309	44,949
	液化天然ガス (t)	104,370	5,728	118,959	7,086	208,384	10,879
	ビチューメン (k l)	345,234	7,942	307,529	7,757	444,985	9,777
	小計		97,387		128,595		150,538
請負			2,245		2,062		5,383
	小計		2,245		2,062		5,383
その他			10,237		10,680		14,096
	小計		10,237		10,680		14,096
	合計		109,870		141,339		170,018

- (注) 1. その他事業部門は、液化石油ガス (LPG) ・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の受託輸送及びその他業務受託等です。
 2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。